
DATOS DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN ELECTRÓNICA

CONSEJERÍA/ORGANISMO CONTRATANTE: Dirección Provincial de Educación de Valladolid

CÓDIGO EXPEDIENTE: A2018/009339 TIPO CONTRATO: Suministro

TÍTULO EXPEDIENTE: Equipamiento e Instalacion cocinas en nuevo CEE Covaresa

OBJETO DEL CONTRATO:

Suministro del equipamiento e instalación de cocinas en el en edificio  en  construcción CEE Covaresa de
Valladolid

TIPO DE TRAMITACIÓN:
Ordinaria

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:

Procedimiento abierto simplificado
TRAMITACIÓN ECONÓMICA: Normal

UNIDAD PROMOTORA: Sección de Planificación y Centros

LOTE 1: Cocina In situ 

IMPORTE DE LICITACIÓN SIN IVA: 53.626,00 € IVA: 11.261,46 €

IMPORTE DE LICITACIÓN CON IVA: 64.887,46 €

NOMBRE ADJUDICATARIO: EQUIPAMIENTO DE HOSTELERÍA Y CLIMATIZACIÓN VALLADOLID, SL

NIF ADJUDICATARIO: B47767330

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN SIN IVA: 38.945,67 € % DE BAJA ADJUDICACIÓN: 27,38 %

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN CON IVA: 47.124,26 €

En letra IMPORTE TOTAL: Cuarenta y siete mil ciento veinticuatro euros con veintiseis céntimos

LOTE 2: Cocina Aula vivienda 

IMPORTE DE LICITACIÓN SIN IVA: 4.165,91 € IVA: 874,84 €

IMPORTE DE LICITACIÓN CON IVA: 5.040,75 €

Desierto 

LOTE 3: Menaje 

IMPORTE DE LICITACIÓN SIN IVA: 4.288,27 € IVA: 900,54 €

IMPORTE DE LICITACIÓN CON IVA: 5.188,81 €

NOMBRE ADJUDICATARIO: YELOW CASH, S.L.

NIF ADJUDICATARIO: B19596014

IMPORTE DE ADJUDICACIÓN SIN IVA: 4.071,49 € % DE BAJA ADJUDICACIÓN: 5,06 %

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW
 Fecha Firma: 14/11/2018 12:59:18  Fecha copia: 14/11/2018 13:00:50

Firmado:en Valladolid por El Consejero de Educación. Por delegación, art. 2.1 de la Orden EDU/378/2017 de 19/5/2017, Bocyl nº 97 de 24/5/2017, 
La Directora Provincial de Educación de Valladolid MARIA AGUSTINA GARCIA MUÑOZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW para visualizar el documento original



IMPORTE DE ADJUDICACIÓN CON IVA: 4.926,50 €

En letra IMPORTE TOTAL: Cuatro mil novecientos veintiseis euros con cincuenta céntimos

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW
 Fecha Firma: 14/11/2018 12:59:18  Fecha copia: 14/11/2018 13:00:50

Firmado:en Valladolid por El Consejero de Educación. Por delegación, art. 2.1 de la Orden EDU/378/2017 de 19/5/2017, Bocyl nº 97 de 24/5/2017, 
La Directora Provincial de Educación de Valladolid MARIA AGUSTINA GARCIA MUÑOZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW para visualizar el documento original



 
 
Delegación Territorial de Valladolid 
Dirección Provincial de Educación 

 

Pza. del Milenio, 1 - 47014 VALLADOLID Teléfono 983 41 26 00 - Fax 983 41 26 77 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN DE CONTRATO 
 
Antecedentes: 

1. El expediente tiene por objeto la ejecución del contrato indicado, tramitado por el 
procedimiento abierto, de acuerdo con lo dispuesto en Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público -en adelante, LCSP-. 

2. Con fecha 2 de octubre de 2018, la Mesa de Contratación procede a la apertura del sobre 
único, que contiene la oferta de los criterios cuantificables automáticamente (art. 159), 
admitiendo a la siguiente fase de la licitación las ofertas presentadas por las siguientes 
empresas, por haber aportado la documentación requerida:  

ALARSA HOSTELERA S.L 
EQUIPAMIENTO DE HOSTELERÍA Y CLIMATIZACIÓN VALLADOLID, S.L. 
HIPERHOSTEL MAQUINARIA PARA HOSTELERIA S.L. 
YELOW CASH SL 

Se inadmite la oferta presentada por la empresa INGENIERÍA VALLISOLETANA DE 
HOSTELERÍA SL, CIF: B47567599, por no haberla presentado utilizando medios 
electrónicos a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público, tal y como 
exige la cláusula 12.3 del PCAP. 

Se constata la inexistencia de ofertas para el Lote nº 2, que queda desierto. 

3. Con fecha 19 de octubre de 2018, la Mesa de Contratación analiza el informe técnico 
elaborado para valorar la adecuación de las características técnicas de los suministros 
ofertados a los exigidos por el PPT, acordando: 

 LOTE 1: excluir la oferta presentada por la empresa ALARSA HOSTELERA S.L, por 
cuanto que los siguientes elementos no reúnen las características exigidas en el PPT: 
en la Cocina a gas ocho fuegos: el modelo y en Campana extractora: los tramos. 

 LOTE 1: excluir la oferta presentada por la empresa YELLOW CASH S.L., por cuanto 
que los siguientes elementos no reúnen las características exigidas en el PPT: en la 
Cocina a gas ocho fuegos: el modelo; en Mesa L de trabajo con seno y kit cajones, 
Campana extractora horno, Mesa especial con encastre a columna, Mesa de trabajo  
con seno lavamamos,  Campana extractora central, Mesa de entrada a lavavajillas con 
peto y estante inferior, Sillón profesor, Microondas, Cubo con ruedas y tapa, Armario 
limpieza y Taquilla: no presenta ficha. 

Admitir el resto de las ofertas, comprobando también que no existen bajas anormales o 
desproporcionadas. 

La Mesa de Contratación de la Dirección Provincial de Educación de Valladolid, ha 
determinado la puntuación obtenida por las empresas licitadoras admitidas, clasificándolas 
por orden decreciente de puntuación: 

 

LOTE EMPRESA 
Oferta 

económica 
Puntos 
precio 

Puntos 
plazo 

Puntos 
serv. 

técnico 

Total 
puntos 

CLASIFI
CACIÓN 

1 

EQUIPAMIENTO DE 
HOSTELERÍA Y CLIMATIZACIÓN 
VALLADOLID, S.L. 

38.945,67 92,00 5 3 100,00 1 

HIPERHOSTEL MAQUINARIA 
PARA HOSTELERIA S.L. 

41.179,00 78,00 5 3 86,00 2 

3 YELLOW CASH S.L 4.071,49 92,00 5 3 100,00 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW
 Fecha Firma: 14/11/2018 12:59:18  Fecha copia: 14/11/2018 13:00:50

Firmado:en Valladolid por El Consejero de Educación. Por delegación, art. 2.1 de la Orden EDU/378/2017 de 19/5/2017, Bocyl nº 97 de 24/5/2017, 
La Directora Provincial de Educación de Valladolid MARIA AGUSTINA GARCIA MUÑOZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW para visualizar el documento original



 
 
Delegación Territorial de Valladolid 
Dirección Provincial de Educación 

 

Pza. del Milenio, 1 - 47014 VALLADOLID Teléfono 983 41 26 00 - Fax 983 41 26 77 

 

4. Con fecha 23 de octubre de 2018 se requiere a las empresas que han obtenido la 
mayor puntuación para que, dentro del plazo de 7 días hábiles, presenten la 
documentación justificativa, según la cláusula 12.10 del PCAP y los artículos 159.4 y 
150.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

5. Las empresas requeridas han aportado la documentación solicitada en tiempo y forma. 

Fundamentos de derecho: 

Primero.- Se han aplicado los criterios de adjudicación establecidos en el pliego de 
cláusulas administrativas particulares, según la cláusula 12.1 y apartado 9 del cuadro de 
características del Pliego. 

Segundo.- Se han cumplido los trámites preceptivos para la adjudicación del contrato, a 
tenor de lo dispuesto en el artículo 150 y 159 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público. 

Tercero.- Vista la propuesta de adjudicación del contrato y el informe fiscalizado de 
conformidad emitido por la Intervención Territorial de la Junta de Castilla y León en 
Valladolid. 

Cuarto.- En virtud de las competencias conferidas por la ORDEN EDU/378/2017, de 19 de 
mayo, por la que se delegan competencias en materia de contratación de obras y 
suministros en las Direcciones Provinciales de Educación y el Decreto 322/1999, de 23 de 
diciembre, por el que se crean las Direcciones Provinciales de Educación de las 
Delegaciones Territoriales de la Junta de Castilla y León, 

 
RESUELVO: 

Primero: Declarar desierto el lote nº 2, por inexistencia de ofertas. 

Segundo: Inadmitir la oferta presentada por la empresa INGENIERÍA VALLISOLETANA 
DE HOSTELERÍA SL y excluir las ofertas de las empresas ALARSA HOSTELERA S.L y 
YELLOW CASH S.L, para el lote nº 1. 

Tercero: Clasificar las ofertas admitidas, según la valoración realizada por la Mesa, con 
arreglo a los criterios de adjudicación establecidos en el pliego de cláusulas administrativas 
particulares. 

Declarar como oferta que presenta mejor relación calidad-precio la del licitador clasificado 
en primer lugar. 

Cuarto: ADJUDICAR el contrato del expediente A2018/009339, Lote 1 a la empresa 
EQUIPAMIENTO DE HOSTELERÍA Y CLIMATIZACIÓN VALLADOLID, S.L. Este contrato 
se financiará con cargo a la aplicación presupuestaria y distribución de anualidades e 
importes que a continuación se relacionan: 

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

ANUALIDAD B.I. IVA 21% IMPORTE 

07.02. 322A02/62902/8 2018 38.945,67 € 8.178,59 € 47.124,26 € 

 

ADJUDICAR el contrato del expediente A2018/009339, Lote 3 a la empresa YELOW CASH 
S.L. Este contrato se financiará con cargo a la aplicación presupuestaria y distribución de 
anualidades e importes que a continuación se relacionan: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW
 Fecha Firma: 14/11/2018 12:59:18  Fecha copia: 14/11/2018 13:00:50

Firmado:en Valladolid por El Consejero de Educación. Por delegación, art. 2.1 de la Orden EDU/378/2017 de 19/5/2017, Bocyl nº 97 de 24/5/2017, 
La Directora Provincial de Educación de Valladolid MARIA AGUSTINA GARCIA MUÑOZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW para visualizar el documento original



 
 
Delegación Territorial de Valladolid 
Dirección Provincial de Educación 

 

Pza. del Milenio, 1 - 47014 VALLADOLID Teléfono 983 41 26 00 - Fax 983 41 26 77 

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

ANUALIDAD B.I. IVA 21% IMPORTE 

07.02. 322A02/62902/8 2018 4.071,49 € 855,01 € 4.926,50 € 

 

Quinto: Notificar al adjudicatario y al resto de licitadores participantes en el procedimiento, 
simultáneamente, el contenido de esta resolución. 

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse, con carácter potestativo, recurso de reposición ante esta Dirección Provincial 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la recepción de la presente 
comunicación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y siguientes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas o, en su caso, recurso contencioso administrativo ante la Sala de idéntico nombre 
del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente al de la recepción de la presente notificación, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE    Localizador: C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW
 Fecha Firma: 14/11/2018 12:59:18  Fecha copia: 14/11/2018 13:00:50

Firmado:en Valladolid por El Consejero de Educación. Por delegación, art. 2.1 de la Orden EDU/378/2017 de 19/5/2017, Bocyl nº 97 de 24/5/2017, 
La Directora Provincial de Educación de Valladolid MARIA AGUSTINA GARCIA MUÑOZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=C1G2O7M1DCYUQ9HCB5E8FW para visualizar el documento original


